Di antara jenis-jenis tafsir *bi al-ma ‘thur* ialah :

1. *Jami ‘Al-Bayān*, oleh *Al-Imam Abu Ja ‘far Muhammad ibn Jarīr Al-Ṭabarī*, seorang imam tafsir yang mendapat gelaran “*Amīr Al-Mufasirīn*” dan salah seorang imam mazhab yang terkenal (224-310 H : 839-923 M.) Penerbitan *Muhammad Khashab, Al-Muṭaba ‘ah Al-Kubra Al-Amiriah* -Mesir 1323 H.

2. *Ma ‘ālim Al-Tanzīl*, oleh *Husayn ibn Mas ‘ud*

*al-Baghawī*, seorang ahli tafsir dan hadis yang mendapat

gelaran “*Muhyī Al-Sunnah*” (456-510 H : 1044

-1117 M.) Penerbitan Muṣṭafa Muhammad, Mesir.

3. *Tafsīr al-Qur’an*, oleh ‘Imad Al-Din Abu Al-Fida

Ismā’īl ibn ‘Umar ibn Kathīr. Seorang pujangga

tarik, hadis dan tafsir yang dipegangi perkataannya

(pendapatnya), 701-774 H : 1302 – 1373 M.

Penerbitan *Muṣṭafa Muhammad*, Mesir 1356 H.

Di antara jenis-jenis tafsir *bi al-ra’yi* ialah :

1. *Tafsīr Al-Kashāf*, oleh Mahmud ibn ‘Umar ibn

Muhammad al-Khawārizmī al-Zamakhsharī, seorang ahli

kesusasteraan Arab (467-583 H : 1075

- 1143 M) Penerbitan Muṣṭafa Muhammad, Maṭba’ah

al-Istiqāmah, Mesir 1365 H.

2. *Tafsīr Maḥāṭīḥ Al-Ghayb*, oleh ‘Abdullah Muḥammad

ibn ‘Umar al-Husayn Fakhr al-Dīn al-Rāzī. seorang ahli

tafsir yang dalam ilmunya mengenai ilmu umum dan syariat

(544 – 606 H : 1150 – 1210 M). Penerbitan

al-Maṭba’ah al-Khaīrīah, Mesir 1308 H.

Di antara jenis-jenis tafsir yang menghimpunkan kedua-dua aliran itu ialah :

1. *Tafsīr Faṭḥ Al-Qadir*, oleh al-Imam Muhammad ibn

‘Alī ibn Muhammad al-Shawkānī, seorang ulama yang

mendapat gelaran “*Mujaddid al-Yaman*” (1172 – 1250 H :

1759 – 1834 M).

2. *Tafsīr Al-Manār*, oleh Al-Syed Muhammad Rashīd Riḍā,

Mujtahid besar dalam kurun kedua puluh yang mewarisi

ilmu al-Imam Muhammad ‘Abduh pembimbing masyarakat Sunnah

sekarang (1282 -1354 H : 1865 – 1935 M.)

Penerbitan Maṭba’ah Al-Manar, Mesir.

Di antara jenis-jenis tafsir ayat *Al-Aḥkām* ialah :

1. *Aḥkām Al-Qur’an*, oleh Abu Bakar Aḥmad Ibn

‘Ali Al-Jaṣaṣ, seorang ulama yang terkenal dalam

Mazhab Hanafi (305-370 H : 917 – 980 M.)

Penerbitan *Maṭba’ah Banīh* (?), Mesir 1347 H.

2. *Aḥkām Al-Qur’an*, oleh Muhammad Ibn ‘Abdullah Ibn

Muḥammad al-Ma’afiri al-Ishbīlī, seorang ulama yang terkenal,

pensyarah “*Sunan Al-Tirmizī*” terkemuka dalam Mazhab

Maliki (468 – 543 H : 1076 – 1148 M).

Penerbitan *Maṭba’ah Al-Sa’adah*, Mesir 1331 H.

Di antara kitab-kitab hadis ialah :

1. *Al-Jami’ Al-Ṣaḥīḥ*, oleh Amīr al-Muḥadithīn, al-Imam

Ismā’īl Al-Bukhārī, yang keadaannya lebih terang dari terang

matahari di tengah-tengah siang pada waktu teriknya (194 – 251 H :

810 – 870 M.), dengan mempergunakan kitab-kitab syarahnya :

A. *Faṭḥ Al-Bārī*, oleh Amir Al-Muḥadithīn al-Ḥāfīz

Shihāb al-Dīn Aḥmad ibn ‘Ali ibn Muhammad

Al-‘Asqalanī, seorang pensyarah hadis yang sukar

dicari tolok bandingnya (773 – 852 H : 1371

- 1448 M.) Penerbitan ‘Abd al-Raḥman Muḥammad, Mesir

1348 H.

B. *‘Umdat Al-Qārī*, oleh *Muhammad ibn Ahmad ibn*

*Musa ibn Ahmad Al-‘Aīnī*, seorang ahli hadis dalam

Mazhab Hanafi yang terkenal pada zamannya (760 – 855 H :

1359 – 1451 M.).

2. *Al-Jami’ Al-Ṣaḥīḥ*, oleh Imam al-Muḥadithīn, Abu

al-Ḥusayn Muslim Ibn al-Ḥajāj Ibn Muslim al-Qushayrī,

seorang imam hadis yang menduduki tingkatan

kedua sesudah *Al-Bukhārī* (204-361 H :

820 – 875 M.), dengan mempergunakan kitab-kitab syarahnya :

A. *Manḥāj Al-Muḥadithīn*, oleh Al-Imam Zakariā Muhyi al-Dīn

Ibn Syaraf al-Nawawī, seorang ahli hadis dan fikah

yang terkenal dalam Mazhab Syafie (631 – 676 H :

1233 – 1277 M). Penerbitan Muhammad Tawfīq, Mesir.

B. *Akmal Al-Ma’lam*, oleh al-Imam Muḥammad Ibn

Khalifah al-Ubay al-Malīkī, seorang ahli hadis yang terkenal

dalam Mazhab Maliki (828 H).

Selain daripada itu perlu juga kita pergunakan beberapa kitab fikah dan usulnya yang muktamad dari berbagai-bagai mazhab.